¹⁾ Das Copiar. hat zwar 1552, doch vermuthlich irrthümlich, da sonst die Bestätigungsurkunde älteren Datums wäre, als die Schuldverschreibung selbst. Vgl. auch No. 486.

und macht es wahrscheinlich, dass er aus Gesundheitsrücksichten zum nächsten Sommer Padua verlassen und zu Ingolstadt oder Speier weiter studieren werde.

Rarius tuae cels. scribo, princeps illustrissime, quam fortassis vel officium vel pietas mea requirat; in causa est intervallum loci et quod nonnihil fidei desydero in iis qui literas recipiunt. Quam ob rem obnixè a t. cels. flagito, ne aliorum rapiat, spero autem me fore excusatum eo facilius, quod t. cels. nondum exciderit, ne nunquam multitudine literarum a quoquam victum, dum in Germania essem; cur ergo novis auctis beneficiis negligentior essem? Proinde ne quicquam mearum rerum t. cels. ut parentem (modo ferat ista excellentia se eo nomine ab infimae conditionis homine compellari!) fugiat, omnia sed breviter subscribam. Postquam nonnihil calor solis remiserat, viae me dedi foeliciterque in autumno Patavium appuli, ubi ex consilio medicorum necnon reliquorum, quibus temperamentum aëris Italici notissimum est, pedem fixi, cum Bononiae novitii plerunque limonem (?) experiantur adversum, quod recentissima exempla testantur. Contubernales habeo generosum et nobilem dominum Joannem Jacobum Truchses et Mathiam Stoium, qui nuper Bononiae novis doctoratus tituli insigniri meruit. Profitetur in hoc gymnasio inter caeteros doctissimus vir Mattheus Grybaldus, qui facile in juris cognitione per totam Italiam principem locum obtinet, praesertim cum dominus Socinus jam extremae senectae incommoda experiatur. Verum quod ego praecipue requiro, eloquentiae studia hic non coluntur. Enimvero postquam semel constitui, nihil apud t. cels. dissimulare, non possum reticere nec sine dolore, multo majora apud Germanos ab iis, qui inde redeunt, de Italia jactari, quam res ipsa sit. Quamvis enim medicinae studiosi propter multa simplicia et crebras humanorum corporum sectiones commoditates habeant maximas et juris etiam hic sint peritissimi, tamen affirmare audeo, nihil sine summo labore et privatis sudoribus profici propter multas causas, tum propter continuas ferias. Nam sexagies tantum ab uno professore per integrum annum legitur, per totam aetatem nihil agitur, initium legendi faciunt a trigesima Novembris, desinunt quamprimum sol aliquas vires receperit, quod maturius hic accidit, tum medium istius temporis divorum natalibus tribuitur. Jam si quis rationem inecat, quot lectiones veris et utilibus rebus occupentur, miram paucitatem invenerit; multum temporis datur continuationibus, relationibus nihilque deceditur antiquae veritatis; quod non sit novum et suum inventum, adeo trita veteraque omnia contemptui habentur. Imo nisi magno hiatu novae magnae nugae a praeceptoribus in medium adferantur, ex(s)ibilantur propter immodestiam Italorum auditorum, interim nihil, quod vel praecipuum est homini, qui operas suas reipublicae destinavit, audimus de Germanici orbis consuetudinibus, statutis nec ullum verbum de iis, quae foro cesserunt quaeve nuper nata sunt. Unde accidit ut in Germaniam reverso necesse sit multa dediscere vel saltem subtilitates novas illas, ut vocant, quibus plurimum temporis et spirituum datur, abjicere necnon aliam telam ordiri. Scio ista strenue dissimulari a quibusdam, ne videantur indoctiores ex Italia rediisse, ideoque vereor ne nulli soli fatenti fides habeatur, sed veritate si opus fuerit quosvis convincam. Accedit et hoc incommodi, quod per integram aetatem nihil agitur et interissimus calor privatum laborem, qui alicujus momenti sit, non admittat. Deinde propter factiones scholasticorum Italorum, qui etiam saepe in suas partes Germanos trahunt, nemo unquam periculo vacat, semper nos oportet esse in armis prope magis de defensione corporis quam de studiis sollicitos nec aperte sed dolo res agitur, saepe innocens deprehenditur propter suspensiones caecas, ita ut nemo etiam pacis cupidissimus nisi singulari dei beneficio tutus sit. Denique religionis, pietatis, castitatis, morum honestorum nulla conspiciuntur exempla, foeda libido, ambitio, immensa auri fames omnes omnium ordinum homines hic occu-

pavit, ut nihil horum gratia tentatum turpe habeatur. Cui quaeso bono, nisi ejusdem sit naturae, hic vivere libeat? Certe ego sic judico, non esse tanti omnia, quae hic discuntur, etiam si summa videantur, ut propterea tanto tempore sacrosancto dei verbo, sacramentis et communione verae ecclesiae carendum sit. Pro sacris contionibus quotidie audio et video execrandas cynaedorum¹⁾ libidines, furta, rapinas, adulteria, stupra, caedes et innumeras alias pestes. Haec fides mea, quam t. cels. debeo, coegit me de statu harum partium exponere. Quamvis nonnihil expectationem t. cels. de me in Italiam descendente conceptam minuisse quibusdam videri possim, at ego statui nunquam, praecipue apud t. cels., vanam gloriam venari. Ac est alia ratio mea quam aliorum. Non ago cum t. cels. ut cum eo, cui insinuanda est magnae alicujus doctrinae et industriae persuasio, ut summum gratiae locum honoremque apud rigidissimum dominum obtineam ac loculis consulam; nullo horum opus est, nam cum parente puto mihi negotium esse. Quod licet impudens videatur ultimae fecis hominem in tam illustri heroe tantum sibi arrogare, vincit nihilominus veritas. Constat nec ullus sanus unquam dubitavit, praecipuum esse parentum officium nec majus quicquam filiis tribui potest, tenerum animum recte instituere. Non enim hominem sed beluam genuit, qui praecipuam partem ejus videlicet animum non format. Haec cum primum ab illustrissima domina conjuge olim t. cels. dignissima pia et illustris memoriae, postquam ita semel patri meo receperat, deinde a t. cels. ut quae promissa castissimae conjugis irrita nunquam esse voluit, mihi ab eo usque tempore, quod vix memoria nunc consequor, tributa abunde sint et sic praecipuae partis cura liberalissime habita, cur non sine graviore nota t. cels. parentem meum appellem? Vincet semper apud me veritas civilitatem. Itaque quorsum attinet, me fumos t. cels. vendere, cum sciam t. cels. ea saltem a me, quae benigni patres a filiis, expectare scilicet obedientiam, amorem, fidem, diligentiam, apertum pectus? nec praeter ista propitii parentes filiis, si quid voluntati et viribus a natura negatum est, imputare solent ideoque minus amare vel relinquere.

De valetudine mea sic se res habet. Etsi morbos usque adeo non metuam, acutae tamen febres et inflammationes mihi formidandae sunt tum, quod nunc primum vino utar, qui hucusque neque vinum neque cerevisiam biberim, tum, quod aestum solis aegerrime feram, propter quas causas nec medici mihi bene ominantur. Quare si valetudinis ratio ad proximam aestatem me referre pedem compulerit, peto ne t. c. offendat aut inconstantiae condemnet, praecipue si me vel Ingolstadium celeberrimum gymnasium vel Spiram ad totius Europae longe praestantissimam actionum forensium palestram contulero. Ibi enim usus rerum magister et iudicium in causis tractandis confirmare et linguam formare poterit, cum intricatissima quaeque totius imperii negotia eloquentissimorum virorum patrocinio ibi tractentur. Prius tamen quam t. c. paternum animum in aliquo offendam, quidvis vel cum vitae periculo perferam.